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Imagínate ser el mejor cantante de relatos de guerra, 
imagina que cierta noche de neblina cerrada un 
extraño te ofrezca fama y fortuna a cambio de un 
poco de tu tiempo. Pues esa es la historia de Hoichi 
el Desorejado.

¿Aceptará Hoichi el trato a pesar de no saber las 
consecuencias?

¡¡Acompaña a Hoichi en esta aventura que te dejará 
con la boca abierta!!

◆

El libro que tienes en tus manos es el resultado del 
segundo taller de traducción literaria en lenguas 
indígenas de la Biblioteca de Investigación Juan de 
Córdova de la Fundación Alfredo Harp Helú Oaxaca. El 
objetivo de este taller es atender la necesidad de crear 
contenidos atractivos para nuevos lectores en lenguas 
indígenas así como fomentar la profesionalización de 
traductores a estas lenguas. Si tienes preguntas sobre 
el curso no dudes en ponerte en contacto con nosotros 
a través de bibliotecajuandecordova.mx en donde 
encontrarás materiales e información al respecto.
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Jamïk jïte’n jekyïp jyaty kyupety tu’uk ja mëj tsep, 
wïxtujk makë’pxy jumëjt ïxaa tëë nyäjxnï, mää ja 
Shimonoséki kyats’ääw jam Dan-no-ura y’etjotp. 

Jamïk ojts jeky tsyeptuntë ja Heikés jää’y, miti’ nayïte’n 
yïktejtëp Taira jää’y, mëët ja Jenjís jää’y, miti’ nayïte’n 
yïktejtëp Minamoto jää’y. Jamts jïte’n ojts ja Heikés 
jää’y nïtuki’iyï y’ooktë tyïkëytë, mëët ja y’uu’nk mëët 
ja y’unä’äjk, mëët ja tyë’ëxyëjktë, jïts nayïte’n mëët 
ja wyïntsën, miti’ ijty yïkxëëmëëpy Antoku Tenno. 
Jaayïpts jïte’n xïmï nayï ja’pë mejy ja’pë mejy’ääjy 
jyä’t’ettë ja oo’kpë tïkëëpyë jë y’anmïjää’wïn, jate’n 
wïxtujk makë’ptxy jumëjt jyä’t’ettë… Kuts ja nääjxwii’nyït 
xatsykoots wyïnpity, may’ampyxï jïte’n ja mutsk jëën 
aka’ax kyakwïtettë mejypa’äm; pujtkaktëp mejy nyïkijxy 
kakeey jë joox jäj miti’ ja äjkxmäkpë xyëëmëëtyëp “jëën 
mïku’”. Kuts ja poj nyääjxtëkï, jate’n yyïkmatëy kakeeyïm 
jë jää’y jyi’iyy yyä’äxy jïts nayïte’n yyïkmatëy ku mëjk 
kyäjpxtë y’ääwä’kxtë jam mejyjotp ejxïm jeexyï jam jë 
jää’y mëjk tyyimytseptuntënïm.

Ka’ïk jïte’n ijty yë Heikés jë y’anmïjää’wïn jyotkukïtë 
ejxïm jïte’n yäm: nyï’awïtejttëp ijty ja nëëwïnkananpë 
ku jam koots nyäxtë mää ja tsep ojts tyunyïyï, jïts 
tyïknëjë’ëttë ja jää’y miti’ jajp näjxtëp, myäjtstëp ja 
jää’y jïts jajp mejypatki’py tyïkjïptä’äktë jïts jate’n 
tyïk’ooktë. Pats tu’uk ja budista tsajptëjk jïts tu’uk jë 
kamïsäntï ojts yyïkkëjy jam Amidaji käjpkëjxp, jïts jate’n 
ja oo’kpë ja y’anmïjää’wïn pyoo’kxnïtët. Nayïte’n ojts 
jam tyïkpïtë’ëktë tu’uk ja ejxpajt, mää ja wïntsën oo’kpë 
ja xyëëw tkïjxjäätëë mëët ja pyukë’ïpë pyuxäjïpë jë jya’. 
Jajpts jïte’n ja käjpxtääjkïn ijty yyïktun’ity, jate’n säm ja 
budista jää’y ja myupëjkïn tmëët’ättë, jïtsxï jïte’n jate’n 
ja tseptunpë ja y’anmïjää’wïn pyoo’kxnïtët. Kuts ojts 
tkoj’apäätïtë ja tsajptëjk mëët ja oo’kpë Heikés ja y’ejxpajt, 
ojts ja oo’kpë ja tyunk ja pyëjkk myonnïtë, ka’ jate’n 
y’uk’atëtsnïtë sääyïm ijty y’atë’ëtstë. Yë’ kutam juujnjaty  
t’atsyïkwïnkaxë’ëktë ja tyunk ja pyëjkk, jïts jate’n ja jää’y 
tkajää’tyïkë’ëtyët ku ja y’anmïjää’wïn ka’nïm ja poo’kxïn 
ja jotkujk’äjtïn tuktënyï tëë ttyimypäättë.

Jam Akamagaséki y’etjotp ojts jyujky’aty, kawïnääk 
makë’pxy jumëjt ïxaa tëë nyäjxnï, tu’uk jë wïnjoox 
jää’y miti’ xyëëw’ajtpy Hoichi. Ja’ïk jïte’n ja’ ijty 
tyimyyïkta’ejxkäjpp ku nuko jäjtnï ja tsujmatyä’äky 
tyïktuu’yë’ëyy jïts ku ja suun tyïknëky mëët ja kow 
miti’ biwa yïkxëëtejp; jate’n yyïknïmatyä’äky kujïk 
ja’ unä’äjknïm wyïn’aty ku tyïkyujy ja kook jïts tëë ja 
yyïk’ïjxpëjkpë yuu’nk twïnäjxnï. Yïk’ejxkäjpp ja’ ëy omää 
ja’këjxp ku ja’pë kow yïkxon tjaty tyïktu’nt ku tnïkajpxy 
tnïmatyä’äky ja Heikés jïts ja Jenjís ja jyujky’äjtïn. 
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Nëmpts wyä’äntë, kujïk jïte’n ja’ ijty tnï’iy ja 
tseptuu’nïn ja nyïmatyääjkïn miti’ jam Dan-
no-ura y’etjotp ojts tyunyïyï, “ni ja pojpäätïk 
tkamïtanïtë ja jii’yïn ja yääjxïn”.

Tyimy’ayoop ijty ja Hoichi ku ojts ja kook 
ttunkpiky; pyääjtts tu’uk jë jää’y pën ojts 
pyukë’ïyï pyuxäjïyï: ja jää’y miti’ jam Amidaji 
teety’äjtp, yïkxonïk ijty ja teety ttsëky ja suun 
jïts ja tsujkajpxy ja tsujmatyä’äky. Wïnjaa 
wïntsojk ja’ ijty tway ja wïnjoox jää’y jïts 
jajp tsajptëjkjëtpy y’ats’ë’ët y’atsmatyä’äkt. 
Jate’nts ja xëëw ja po’ nyäjx, jïts yë’këjxp ku ja 
teety yïkxon ttsujmatëy sää ja wïnjoox jää’y 
kyëy, tya’awää’nïp ja’ jïts jajp tsyïnatyä’äkt 
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Amidaji tsyajptëjkjëtpy. Jotkujk ja Hoichi ja’ 
ojts tkupiky ku tu’uk ja määtääjk ja teety ojts 
tyanïpäätyïyï. Ja’yïts jïte’n ja’ wyïn’aty yyïk’amïtey 
ku jam wïntsuuj t’ëëpïtsë’mt ja jujky’äjtïn jïts akujk 
jotkujk tyïk’ett ja pujx käjp, jate’nts ja’ t’ajutyuky 
ja kyaaky ja tyojkx jïts ja myäätääjk.

Tu’uk kootsïk jïte’n ojts yïte’n jyaty, ku ja 
än et än po’ nyaxy, yïkwäätsoo’ ja teety jïts 
y’atskäjpxtä’äkt jam jää’y tyëjkjotp mää wyïn’aty 
jë oo’kpë tïkëëpyë tu’uk. Ojts ja pyutëjkïpë 
tmëëttsëëny jïts natyu’uk ja Hoichi tyää’n jam 
tsajptëjkjotp. Mëjk ja pujxky yyïkjäwï ja’pë koots, 
pats ja wïnjoox jää’y ja poj t’ïjxä’äy jïts tsyïnääy 
jam myäätääjk’akë’m. Wä’äts jam yïknats’ejxï 
tu’uk jë mutsk kemy miti’ nyï’awïtijtpy ja 
Amidaji tsajptëjk. Jamts ojts kyu’xnï jïts t’awijxy 
kunïm ja teety wyïnpett; ëëtäkp kootäkp ja’. Ojts 
y’uktsuu’mïnyï jïts nimää ja teety kyawïnpity, 
kityimynäjxp ja pujxky jïts ja wïnjoox jää’y jam 
tjaak’awïjxy.

Nayï jam ja’ wyïn’aty ku ojts tmatëy ku jë jää’y 
wyä’ktä’äky jïts tëjkjïxki’py’ampy wyïnkëny. 
Myatëëpy ku jë jää’y ja kemy tnï’awïtity, ku 
tëjkwinpy nyaxy jïts ku twïntanay’ëyï ja Hoichi, jïts 
nimää ja teety kyawïnpitynïm. Ojts ja ääw ayuujk 
tmatëy ku ja xyëëw yyïkkäjpxpääty, ja’ ku jïte’n 
mëjk jïts tiiy tiiy kyajpxy, jate’n ejxïm ja tseptunpë 
wïntsën ja tyunpë tmïkäjpxtë.

—¡Hoichi!...
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Ojts ja wïnjoox jää’y tsyë’ëkï, ka’ jatyï y’atsoo’. Myatoo’ 
ku jatïkoojk mëjk awä’än’ampy yyïkmïkajpxy:

—¡Hoichi!...
—¡Jey! — atsoo’ ja koopë, mïpejpp ku tkanajäwï pën 

jïte’n jate’n awä’än’ampy mïkäjpxïyïp. 
—¡Wïnjoox jää’yts ëjts… ka’ap ëjts nnïjäwï pën ëjts 

xmïkäjpxp!...
 —¡Ka’ tii xtsë’ëkït! — niy’amääy kyäjpxnï ja jää’y 

miti’ mïkäjpxïyïp. —Ïxäm ëjts ntanï tsajptëjkpa’ääjy ja’ 
ku tëë nyïktanï’ane’emy ku ja ääw ayuujk nyïkme’nt. 
Ëjts ja nwïntsën, mëj wïntsën ja’, tëë myiny tëë jyä’äty 
yää Akamagaséki mëët namay ja tyunpë pyëjkpë. 
Y’uk’ejxwanpy ja nwïntsën ja et ja nääjx mää ojts ja mëj 
tsep tyunyïyï ïxam Dan-no-ura jïts tëë ïxäm t’ayë’ëyy. 
Jekyïp tjamatoonï kujïk mejts xtajaty ja kook mëët 
ja biwa jïts ku tsujkonï xnï’iy sää ja tsep ojts tyunyïyï 
jyatyïyï, mmatoo’wää’nïyïpts ja’ ïxaa; pats ïxaa x’a’ejxït 
ja mkow jïts njää’mïnt jam mää ja jyëën mää ja tyëjk, 
yë’ ku ja mëj xëëw jam tëë ttanïpïktääjkïnyï.

Kutsë’ëkïts jïte’n ijty ja’pë et ja’pë jumëjt ku ka’ 
npamatoo’ïnt ja tseptunpë wïntsën jë y’ana’mïn. Ja’ts 
ojts tpawïnmayy ja wïnjoox jää’y jïts ja kyë’ëk ojts 
ttawä’äkï, ja kyow tnïxäjï jïts tmëëttsoo’n ja jää’y, ka’pxy 
ja’ jyatuu’wayïyï ja’yï jantsy poyji’iky yyë’ëyy. Juun ja 
tuu’wääpë jë kyë’, nïkaxë’kp jatyï ku ja ta’o’ojk tpatsimy 
ja’ ku wyïnä’äny ku yyë’ëyy; ja mëj wïntsënxï jïte’n ja’ 
jë tyëjk jyäwï y’ejxy’ijtpy… Tutä’äky ja Hoichi ja tsyë’ëkï 
nyäjxy, ojts tpawïnmaatyëkï ku ja’ ne’ekï pyutëkïyït, ja’ 
ku tjää’myetsy ku ja tseptunpë wïntsën nyëë’m kujïk “mëj 
wïntsën ja’”, jïts jate’n nuko tnatsjäwï ku ja’pë jää’y pën 

jïte’n ja’ tyimymatoowää’nïyïp mëj käjp tnïwïntsën’aty. 
Ïxaats ja tuu’wääpë ojts wyä’k’ëyï; nuko juunïm ja koopë 
ojts tyany ku tnïjäwï ku wyïn’aty twïntanï tu’uk jë mëj 
tëjk’akäj, yë’ ku tjää’myetsy ku ja’yï tu’ukyï jë mëj akäj 
jate’n jam Amidaji käjpkëjxp.

—¡Kaimon!... nëë’m ja tseptunpë wïntsën. Jïts 
yyïkmatëy ku yyïkjïpo’kxtu’uty ja akäj. Wïn’etts ojts 
nïmajtsk tyëkïtë, tyanäjxtëp tu’uk jë kemy jïts jatu’uk jë 
akäj twïntanay’ëë’yïkyojmïtë.

Mëjk ja tuu’wääpë ojts kyajpxy:
—¡Mentë!... ¡Tëëts ëjts ja Hoichi n’atsway!
Yïkmatoo’ ku ja jää’y namay pyujtmajtstëë, ku kawïnääk 

ja akäj yyïk’akiityu’uty, ku ja të’ëxyëjk poyji’ikyïm 
kyäjpxtë myatyä’äktë...myatootääjk ja wïnjoox, jate’n sää 
kyäjpxtë, ku ja të’ëxyëjk tyëjktuntë ëypë tëjkjotp, ja’yï 
ka’ ojts tnïjäwï mää jïte’n ja’ ojts yyïkpaway. Waanï ojts 
jate’n nuko wyïnmay ja’ ku ojts yyïkwääkojmï; kawïnääk 
ja tsääj wä’kpajt ojts tkupyety jïts ojts yyïknëëjmï kujïk 
ja kyë’ëk tyïktä’nt jïts tjää’wïy’ii’ny ku tu’uk jë të’ëxyëjk 
pyawitsyïyï kawïnääkween mää muum tsë’ëtsyïm uk 
nojktsïm kyïjxwä’äky jïts nayïte’n tjäwï twïnaxy mää 
muum ëypë jïts majatypë ja tëjkween, jate’n tjäwï jajp 
jyäwï jyä’äty mää tu’uk ja mëjktëjk. Kuts ojts jyä’äty 
jatyï tmatoo’ ku jajp namay ja jää’y ojts nyaymukyïyïtë, 
kuts ja wet wyïnä’äny jate’n tmatëy sää ja poj jë ujts’ääy 
tyïkwïnä’äny yukjotp. Nayïte’n tmatëy may’ampy ja ääw 
ayuujk ku ja jää’y amää’yïm kyäjpxtë myatyä’äktë jïts 
tjää’kyukï ku tum wïntsën jää’y ja’të.

Yyïknïmää’y ja Hoichi kujïk y’ïxä’äkt mää tu’uk jë 
kukëy ojts yyïktanïpääty. Kuts ja kyow t’a’ejxïkyëjx, tu’uk 
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jë të’ëxyëjk ojts myïkajpxyïyï, wïnmää’y 
ja wïnjoox jää’y ku ja’ tnïkupäjk’aty ja 
tëjktunpëtë; yïte’n nyïmää’yïyï:

—Ja Heikés mejts ja jyujky’äjtïn 
m n ï m a t y ä ’ ä k p ,  m ë ë t  y ë  m k o w 
xyïktuu’yë’ëty ja matyä’äky…

Kawïnääk’oojkts jïte’n ja’pë yëny ääw 
ayuujk nïmatyä’äky ttsëky, ja’këjxpts ja 
Hoichi t’atsoo’ ja jää’y:

—Tyimy yënyts ja matyä’äky ku ka’pxy 
nnïmatyä’äkt, ¿miti’pë meets mïku’uk 
mmatoowanpy ku meets ïxää akujk 
jotkujk xnïminy?

Atsoowïnpejtp ja të’ëxyëjk:
—Ja Dan-no-ura mejts ja 

tsyeptuu’nïn m’ëëpïtsë’mp, ja’ts jïte’n 
tyimyyïkwïnmää’nymenp.

Yïkmatootëjkïp tsujkonï ja Hoichi 
ja  y’ääw y’ayuujk ku tnï’ëëtëkï ja 
tseptuu’nïn miti’  ojts tyuu’yë’ëyy 
jam awä’än mejyjotp. Tuki’iyï ja kow 
ttuk’awännaxy: sää ja nëëj wyïnä’äny 
ku mëët jë kipy yyïkyumy, sää ja nëëj 
twëpy ja nëëwïnkananpë, sää ja takuu’m 
xyu’uxy ku pyojnaxy,  sää ja  jää’y 
y’ääwä’kxtë jïts pyujtwïtettë, sää ja pujx 
y’atsä’pxmuky miti’ naytakuu’mïyïtëp 
jïts naytakupojkïyïtëp, jïts sää ja oo’kpë 
mëjk’ampy kyuwïpepïtë jajp mää ja mejy 
mëj pyïti’iky jïts jate’nyï y’atïkëënyïtë…
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Nuko ëy omää tmatëy, ku y’ats’amë’ëty, ku ja 
jää’y tnïkäjpxtë tnïmatyä’äktë ku yïkxon ttsujjäwïtë 
tiijaty ja’ tyunpy:

—¡Ëypë koopëxï jïte’n yë’!
—¡Nijuunïts yää käjpkijxy jate’n kyayïk’ijxynïm 

tu’uk jë ëypë koopë säm yë’! ¡Nimää kyayïkpäätt jë 
ëëpë nayï jate’n sää yë Hoichi!...

Kuts ojts tmatëy ku ja jää’y yïkxon ttsujmatowtë, 
ojts xyajwïnpity jïts y’ëëtëjkïkyojmï jawaanï 
mëjk jïts jawaanï tsuj. Amonkëjxtëë ja jää’y jïts 
jate’n tyïknïkaxë’ëktë ja wyïntsë’ëjkïn. Kuts ojts 
myï’ïx’oojk tnïmatyä’äky sää y’ayoo’npättëë ja 
të’ëxyëjk mëët ja mutsk unä’äjk jïts sää ojts y’ëëky 
ja Nii-no-Ama ku wyïn’aty tpatseeny ja mutsk 
wïntsën, nukoxï jïte’n ja jää’y ojts y’ääwä’kxtëkïtë jïts 
wenkïm jyë’ëtë yyä’äxtë mëjk’ampy jïts ja wïnjoox 
jää’y y’uknaykumää’nyïyï ku ja jää’y wenk tyïk’ayëy 
mëët ja myatyä’äky. Tää’nïkyojp ku ja jää’y jyë’ëtë 
yyä’äxtë, ojtsts jïte’n tutä’äky tuki’iyï y’amonkixy. 
Kuts nitii kya’ukyïkmatoonï, jaa ja Hoichi ojts 
tmatookojmï ku ja të’ëxyëjk myïkajpxyïyï, miti’ ja 
tëjktunpë nyïkupäjk’ajtpy:

—Tëëts ëëts wyïn’aty njamatoonï ku mejts tijy 
jantsy ëy tsuj yë biwa xtakëy jïts ka’ pën nayïte’n ja 
tsujmatyä’äky tyïktuu’yë’ëyy sää mejts, ka’ts ëëts 
jïte’n wyïn’aty nnatsjäwï ku mejts jatïne’n jantsy 
tsuj mtuny säm ïxaa tëë xyïknïkaxi’iky. Akujk jotkujk 
ëëts ja nwïntsën tëë tyany jïts nayï jate’n kajaa 
mmïjuuwyä’änyïyï. Nayïte’nts ja’ ttsëky ku mejts 
mme’nt tutujk xëëw japom japom, kunïm ja nwïntsën 

wyïnpett tyëjkjotp. Japom nayï jate’n mwïnpett 
säm yäm. Ja tunpë miti’ yäm tëë m’atswayïyï, 
nayï ja’ japom m’ats’ïjxä’ïyïp… Nayïte’nts mejts 
jatu’uk jë ayuujk ntukmatoowä’äny: wïne’npäät 
ëëts yë nwïntsën yää Akamagaséki y’etwä’äny, ka’ 
pën xtukmato’ot ku mejts yää m’atsminy. Tëëts yë’ 
tnï’ane’emy ku ka’ pën tnïjäwït ku yë’ yää y’ity… 
Ëyts mejts jïte’n ïxaa mwïnpejtnït tsajptëjkjotp...

Ku ja Hoichi ojts ja käjpxpoo’kxïn tkëyäjkkixy 
ku yyïkmïjuy, tu’uk jë unä’äjk jë kyë’ ojts 
tyuu’wayïyï tëjk’aki’pypäät; jajpts ja tuu’wääpë ojts 
tmëëttsoo’nkojmï jïts y’atsyïkkexy tsajptëjkjëtpy. 
Ja’yï ojts nyaykäjpxpëë’kxyïyïtë ku jyä’ttëë, jïts ja 
tseptunpë wïntsën y’atïkëë’y…

 Jäjtäknïp wyïn’aty ku ja wïnjoox jää’y 
wyïnpejt; ka’ts jïte’n ojts yyïknïjäwï ku ja’ 
kya’ity ja’pe koots, yë’ ku ja teety tsuu’mnïm ojts 
wyïnpity jïts jate’n wyïnmää’y ku ja’ jajp myäänï. 
Ojts ja Hoichi xïnaxy waanï pyëë’kxy. Ka’ts ja’ 
tnïmatyä’äky sää ojts y’atsjaty y’atskupety. Kuts 
y’uxïkyojmï, nïjä’tkojmïyïp ja tseptunpë wïntsën.  
Nayï jate’n ojts akujk jotkujk tyuu’yë’ëyy ja 
kyajpxy myatyä’äky säm ojts jawyeen. Ojts 
jaa’et yyïknïjäwï kutam ja’ ka’ pën. Jatyï ja’ ojts 
yyïkpaway teety wyïntujpy ku jëpymëny jyä’äjt, 
jïts ja teety yujykonï nyïmää’yïyï:
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—Mïku’uk’u’nk Hoichi: jantsy maapy täjpts ëëts tëë 
n’ity. Kutsë’ëkïts ku mejts jate’n koots mwïtett. ¿Jatijts 
xkanïkajpxy ku m’atsyë’ëy’awïtetwä’äny?... Tëëts ëjts 
jeexyï nnï’ane’emy ku opën mjamyëët’ätïyït.

¿Mää mejts jate’n tëë m’ity?...
Mëjkamëj ja koopë ja’yï y’atsoo’:
—¡Maa’kx mejts yujy mïku’uk! Jajpxï ëjts jïte’n 

jë njotmay miti’ n’atsyïkwïn’ëë’yïp. Ka’ts ëjts ja’ ëy 
ntu’nt xïnaxy…

Nuko ja teety ja’yï tmïwïn’ijxy ku ja Hoichi jate’n 
osääkasää y’atsëy. Ka’ts ja’ jate’n t’ijxyï jïts nuko 
wyïnmay ku ja’ myo’tnï. Jate’n ja’ wyïnmayy ku jotmëny 
ja wïnjoox jää’y ojts yyïkjatyuuxy uk ku ja oo’kpë 
yyïk’ejxmä’äjtnïyï. Ka’ap ja teety tii t’ukyïktëënï, ja’yï 
ojts ja tyunpë twäätsëy jïts amee’tskyï ttanï’ane’emy 
kujïk t’ejxtët tko’otët tiijaty ja Hoichi tyunpy, jïts 
tpatsoontët pïnë tsoo’nkojmïp koots’et.

Jate’nya’amts jyäjt, yïk’ejx ja koopë ku ojts 
tsyoo’nkojmï. Jatyïts ja tunpë ja jyäj tyïktëpyëktë 
jïts tpatsoo’ntëë, määts pï xatsykootsxï wyïn’aty jïts 
jyaaktuunïmï, ni ka’nïm ja’ jyä’ättë mëj tuu’ jïts tëë 
wyïn’aty ja wïnjoox jää’y y’atïkëënyï. Pojïnxï jïte’n 
ja’ ojts yyë’ëkyëjy; kamupikyïmts ja’ ku jïte’n ja’ 
wyïnjooxï jïts ku nuko wenkïm ja tuu’ t’ijxy. Nuko ja 
teety ja tyunpë jyanäxtë jyatëkïtë jïts tu’uk jatu’uk ja 
tëjkjoojt tja’ayë’ëtyë mää ja Hoichi jyatynijkxy; ka’ts 
ja’ pën tnïjäwï mää jïte’n ja’ wyïtity.
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Wïnpejttëë ja tunpë; ja mejy’ääjy tuu’ ja’ ojts tpëktë. 
Sääyïts atsu’ujkyï tmatootëë ku mëjk’ampy wyïnä’äny 
tu’uk jë biwa jam Amidaji kyamïsäntïjotp. Xatsykoots 
jam wyïn’aty jïts ka’ tii kyaxi’iky; jamts ja’yï otiikatii 
y’atstii’kxy sääyïm ejtp jyaty ku y’anaatu’uy. Poyji’iky 
ja’ kyuputïtë jam kamïsäntï. Nuko jyakuno’kwïtettë 
jïtsnïm ojts t’ejxpäättë ja Hoichi. Yïkxontam ja’ wyïn’aty 
nyïtu’uy. Natyu’ukts ja’ twïntsëënï ja Antoku Tenno ja 
jyää’myajtspajt; mëjk’ampy tkëy ja biwa jïts nayïte’n 
mëjk’ampy tnï’iy ja Dan-no-ura ja tsyeptuu’nïn. 
Wyïnki’ijy y’aki’ijy ja’ nyï’awïtityïyï tëë’kxpïm ja 
oo’kpë jë y’aka’ax, niyjate’n ja’ jooxïm tyëë’kxtë sää 
ja seerï ku pye’etswänï, ja’yï ku ka’ mää nyatsjäjï... 
Nijuunïts jïte’n jë oo’kpë jate’n kyanänkykaxi’ikyïnïm 
mëjk’ampy sää jam’et wyïn’aty.

—¡Hoichi! ¡Hoichi!—y’ääwä’kxtëë ja teety ja tyunpë. 
—¡Hoichi!

Ka’ts ja wïnjoox ja’ jyäwï tmatoo’. Mëjkjäwï ja 
kyow tjaakyïkwïnä’äny jïts niytsë’ëjkïpïm tnï’iy ja 
tseptuu’nïn…

—¡Hoichi! ¡Hoichi! ¡Matä’äk!.
Awä’än’ampy ja’ wïnjoox jää’y y’atsoo’:
—¡Ka’ tpääty ku meets jate’n akujk awä’äts 

x’atsna’amt yäm ëjts ïxää yë ëypë jää’y xwïnmatowtë!...
Kuts ja tunpë ja’ ojts jate’n tmatootëë, ëy jïte’n ja’ 

jya’atsë’ëkï, ja’yï ja’ ojts tyaxektu’uttë. Tëë ja mïku’ ja’ 
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tyatëkïyï. Pyutsïnay’ëë’yïtëp ja’ jïts jeky tmïtää’nïtë 
kunïm iiy ojts tpajïtëttë jajp tsajptëjkjëtpy, jïts jajp ja 
wyet xook twïjankëjxtëë. Ojts ja’ tyïkkaytë tyïk’uuktë 
jate’n sää ja teety tnï’ana’ajm. Wïn’etnïmts ojts ja 
teety mëjk’ampy tyïktëëwïnpity jatijts jïte’n ja’ jate’n 
twantuny.

Jeky ja Hoichi ojts tpawïnmayy pïnë nyïkäjpxp 
uk ka’; jïtsnïm ojts ne’ekï ka’pxy ttukmatoo’ ku 
t’ijxy ku ja teety y’atsë’ëkïyï ku ja’ jate’n twantuny. 

Tyukmatookëjx ja’ tiijaty ojts tyunyïyï kuyïp ja 
tseptunpë wïntsën ojts myïjawyeen jyä’äty. 
Nïmää’yïyïpts ja teety:

¡Hoichi ,  mïku’uk Hoichi !  ¡Kutsë’ëkïts 
mejts ïxaa! ¡Tiits jïte’n tuu’nïyïp! ¿Jatijts mejts 
ja’ xkanïkajpxy jatyï?... Ja’këjxp mejts tëë 

m’ayoo’npääty ku jate’n ëy tsuj xjaty jë kook. 
Ïxaa jïte’n xnïjäwït ku mejts ka’ jë tëjk tëë 

x’ayë’ëyy, jamts mejts tëë mtsunaxy mää ja Heikés 
oo’kpë pyoo’kxtë. Ku yë tunpë ojts mpäätyïyï, 
jamts mejts wyïn’aty xwïntsëënï ja Antoku Tenno ja 
jyää’myajtspajt. Tuki’iyï miti’ tëë tyunyïyï, ja’yïts 
mejts ja’ tëë xnatsjäwï, ja oo’kpëts mejts ja’yï tëë 
mwäätsëyïyï. Kuts mejts ja’ tu’uk’oojk tëë xpamatëy, 
tëëts mejts mnaykëyäjknïyï. Kuts ja’ xpamatookojmït, 
ku ïxaa jate’n tëë xnïkajpxy, yïk’anujkpäkpts yë mkë’ 
yë mteky jïts yë mne’kx tyïkpu’xkïtët. Ëy tyyimyjasää’ï 
myïk’ookïyïpts mejts ja’... Ka’ts ëjts nmajatä’äky jïts 
njamyëët’ätt yä’ätpë ux. Tëëts ëjts nyïkwäätsëy jïts jë 
jää’y n’atskunuu’kxt; ja’yï mejts iiy yïnet nputëkït ku 
yë mne’kx ntanïjaawyïtett ja kunuu’kxypë ayuujk.
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 Ku y’uxïnyï, ojts ja teety mëët ja pyutëjkïpë 
ja koopë tnïjantu’uttë, jïts ja ta’ujk ttawïn’uktë 
ja kyatsy, ja jyëxk, ja y’ataam, ja kyë’ ja tyeky, 
jïts jajppäät tyekypatki’py tkïjx’uktë tkïjxjä’ätë 
tu’uk ja kunuu’kxypë ayuujk. Kuts y’apäätïtë, 
jate’n ja teety tnïmää’y ja Hoichi:

—Ïxäm koots, ku ëjts jïnet ntsoont, jajp 
mejts mtsïnatyä’äkt tëjkwinpy jïts jajp 
m’awejxt. Mmato’opts jïnet ku jë jää’y kyajpxy 
jïts mwäätsowïyït, jïts ëy tii tyimyjatunyïyï, 
ka’ mejts x’atsoowïnpett jïts nayï ka’ 
m’atë’ëtst. Jamyï m’ett, ka’ mkäjpxt, ejxïm 
jeexyï ja’yï mmay mtäjy. Pïnë mwïpejpjë’kp 
uk myïkwïnanpy otii, myïk’atsujkpäkpts 
yïnet. Ka’ tii xtsë’ëkït, nayï ka’ jë putëjkïn 
x’amïto’ot, ja’ ku nipën jää’y kyamajatä’äkt 
jïts mputëkïyït. Pïnë ka’pxy xpatuny miti’ ïxaa 
nnïkajpxpy, nëjkxnïpts wyïn’aty ja ayoo’n jïts 
ka’ japom wïxëjkp tii xkutsë’ëkït xkuma’aty.

Kuts ojts kyootsï, ojts ja teety mëët 
ja pyutëjkïpë tsyoontë; jamts ja Hoichi 
tsyïnatyä’äky tëjkwenp. Kyontääjk ja biwa 
pu’uykijxy jïts tu’ukyï nyaypïktä’äkyïyï, 
yïkxon myayy tyäjy, ka’ mëjk xyejy ka’ y’ojï. 
Jeky jate’n ojts y’ity. Kunïmts ojts tmatëy ku jë 
jää’y wyä’ktä’äky jïts wyïnkëny. Ojts tjäwï ku 
ja jää’y ja tëjk’ääw twïnaxy, kemyjëtpy tyëkï 
jïts tëjkwenp wyïnkëny, jam yyïkwïntanay’ëyï.

—¡Hoichi!... — y’ääwä’kx ja jää’y. Ojts ja 
wïnjoox jää’y xyejy’amëjkï jïts tu’ukyï y’ity.

—¡Hoichi! — käjpxwïnpejt ja awä’än jää’y. 
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Ka’ ja ëëpë y’atsëy jïts y’uumy kakeey jë tsääj. Jïts ja 
käjpxpë änpëjkp jyaakwä’äny:

—¡Ka’ y’atsëy!,… ¡Nijuunïts jate’n kya’ati’itsy!... 
¡Wa’n t’uk’ijxyïn mää jïnet ja’!

Yïkmatoo’ ku ja teky kyïjxwä’äky jïts pyety mää ja 
tëjkwenp jïts jam twïntanï ja Hoichi. Jeky nimää nitii 
kyayïkmatëy. Mïpejpkakp ja koopë tjäwï ja nye’kx, 
jïts yïkxon jyotputy. Ïxaats ja mëjk ana’mpë ääw 
myïkajpxyïyï tyätsk’aki’ijy.

—¡Ïxääts ja biwa! ¡Nimääts ja ëëpë, ja tyätsk ëjts 
ja’yï n’ejxpatpy!... ¡Tëë njää’kyukï jatijts ka’ y’atsëy: 
ka’ kyajpxy ja’ ku ka’ jë y’ääw tee; tyimy ja’yï ïxaa 
majtsk ja tyätsk!... ¡Nmïnëjkxpts ëjts yä’ät tätsk mää 
ja nwïntsën jïts t’ejxt ku ja y’ana’mïn tëë njapatuny!...

Wïn’etts ja Hoichi ojts ja nye’kx mëjk jyäjke’eky: 
yïk’amäjtsmujk ja tyätsk jïts… ¡tsajïnïm! ojts 
yyïkkatstsuky. Ka’ y’ääwä’kx, myatoo’ ku ja jää’y 
kyatswä’äky, ku yyë’ëyy tëjkpa’ääjy, ku nyaxy 
kemyjëtpy, ku wyä’kpïtsëmnï, jïts… ku jate’nyï 
y ’atïkëënyï.  Yïkxon majtskween tyaxy jam 
kyupäjkkijxy, mää ja tyätsk tëë y’ity, jïts ojts tjäwï 
ku jo’kxïm xye’kxy, ja’ ku niwïne’n kyaxäjji’iky.

Jäjtä’äkwännïp ku ja teety wyïnpejt. Jatyï jam 
ojts tnïnijkxy ja tëjkween jïts ojts wyä’k’eyï, ja’ ku 
ja ke’xk nëëj tjäwï yyïknojktsji’ikyïyï, wïnets ojts 
tsyë’ëkï jïts y’ääwä’kx. Ojts twïnkuno’okï ja ke’xk 
nëëj jïts t’ejxpääjt kutam ja ni’ijpy tëë jyuu’nnï, jïts 
nayïte’n t’ejxpääjt ja Hoichi, jamnïm tsyëënï 
ejxïm jeexyï myayy tyäjy, jate’n sää ja teety 



◆ 15 ◆  Ja Hoichi Tätsktuk ◆ 15 ◆  Ja Hoichi Tätsktuk

kë’m tnï’ana’ajm. Nayï pïtsëmpnïm ja ni’ijpy 
jam mää ja tsyaatsyï tmëët’aty.

 —¡Ayoopë ayoopë Hoichi!- ääwä’kx ja teety- 
¿tii yä’ät jate’n, sää tëë mjaty?... ¿Jatijts mtaxy?

 Kuts ojts tmatëy ja myïku’uk ja y’ayuujk, 
wïn’etnïmts ja koopë jotkujk nyayjäwïyï jïts 
yyäxtëkï, jïts tnïmatyääjk sää jïte’n ja’pë koots 
jyäjt kyupajt.

 —¡Ayoopë ayoopë Hoichi! ¡Tum ëjts jë npëky! 
¡Ëjtstam jïte’n njantsypëky’ajtpy sää tëë mjaty!... 
¡Pï ojtsts mejts tuki’iyï ja mne’kx yyïkwïn’uky 
mëët ja kunuu’kxypë ayuujk, jïtstam ja 
mtätsk ojts yyïkjää’tyïkëy! Ja nputëjkïpë ëjts 
ojts ntanï’ane’emy jïts yë’ ttunk’ätt, ëjts yë’ 
jë npëky, ka’ ojts n’ijxy sää jïte’n ojts ttuny. 
¡Sää njaaktapyääjtïnt! Tyimy ja’yï yë mtsaatsyï 
yyïktsëyït jïts poyji’iky mtso’okt. ¡Mëjk majääw 
mïku’uk! Tëë ja jotmay y’atïkëy. Nijuunï ja 
oo’kpë mkanïmenïyït mkanïjä’ätïyït jatïkoojk.

Ojts ja ëypë tsëyïpë ja Hoichi yyïktsë’ëkyïyï, 
jïts ja tsyaatsyï y’atuky jïts myëjkpiky jatïkoojk. 
Ja jyäjtïn kupajtïn ojts yyïkkäjpxwa’kxy 
määjaty ja pujx käjp jam wïnkon, jïts jate’n 
yyïk’ijxy’äjtnï omääkamää. May’ampy ja 
wïntsëntëjk jyä’ättë jam Akamagaséki, jïts 
tpatmatowtë ja wïnjoox jää’y ja y’ääw ja 
y’ayuujk. Jïts kajaa’ampy ja meeny ja jïnkääp 
ja Hoichi yyïkmë’ëy, jate’nts kumeeny jää’y 
ojts wyïnpejtnï… jïts jaayïp ku jate’n ojts jyaty 
kyupety, yyïkxëëmëënyï “Hoichi tätsktuk”. 
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¿Sutsoo’ampy mejts yë Hoichi 
jeexyï x’uknïkupëky?
◆

¡Kïxjä’ nye’kxkijxy ja 
kunuu’kxpë ayuujk jïts ka’ ja 
tseptunpë sää tyunïyït!

¡PUTËKÏ 
YË HOICHI!
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